
COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI FARNESE 
(Provincia di Viterbo) 

 

 

DETERMINAZIONE N. 8 del 12/01/2026 
RISERVA NATURALE 

 
Oggetto: Nulla Osta sorvolo con drone della Riserva Naturale Selva del Lamone 

 
 

 

      
 

La presente determinazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 151,4° comma del D.Lgs.267/2000, con effetto dalla 

data del visto di copertura finanziaria. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

              f.to Dott.ssa Gilda Boggi 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi dell’art.32  

L.69/2009 e s.m. dal         13/01/2026         al 28/01/2026                al n. 7       del Registro delle Pubblicazioni 

 

Il Responsabile della pubblicazione 

F.to Dott. Fabrizio Marchionni 
 

      

 

      

 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

 

13/01/2026 

Il Segretario Comunale 

 

Dr. Pierluca Gaglioppa 
 



VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Lazio 9 febbraio 2021, n. T00012 di “Nomina del Direttore 
dell'Ente regionale "Riserva naturale Regionale Selva del Lamone". Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 (Norme in 
materia di aree naturali protette regionali) e ss.mm.ii.” con il quale viene nominato Direttore della Riserva Naturale 
Regionale Selva del Lamone il Dott. Pierluca Gaglioppa; 
 
VISTA la Delibera di Giunta del Comune di Farnese n. 27 del 24/02/2021, modificata con D.G.M. n. 127 del 08/09/2021, 
con cui si è stipulato con il Dott. Pierluca Gaglioppa, ai sensi e per gli effetti del comma 1bis e 2 dell’art. 24 della L.R. 6 
ottobre 1997, n. 29, un contratto di diritto privato a tempo determinato nell’ambito del contratto collettivo nazionale 
per la dirigenza regionale; 
 
VISTA la Legge 6 dicembre 1991 n. 394 “Legge quadro sulle aree naturali protette” ed in particolare gli artt. 22 e 
seguenti concernenti le aree naturali protette regionali e l’art. 13 che subordina il rilascio di concessioni o autorizzazioni 
relative ad interventi, impianti ed opere all’interno del parco al preventivo nulla osta dell’Ente di Gestione;  
VISTA la Legge Regionale 45/1994 che ha istituito la Riserva naturale regionale Selva del Lamone;  
VISTO l’art. 28, comma 1, della Legge Regionale 6 ottobre 1997 n. 29 “Norme in materia di aree naturali protette 
regionali” e s.m.i., che sottopone il rilascio di concessioni o autorizzazioni relativo ad interventi, impianti ed opere 
all’interno dell’area naturale protetta a preventivo nulla osta dell’ente di gestione ai sensi dell’art. 13, commi 1, 2 e 4 
della Legge 6 dicembre 1991, n. 394;   
VISTO l’art. 28 “Nulla osta e poteri d'intervento dell'ente di gestione”, comma 2, della Legge Regionale n. 29 del 6 
ottobre 1997 che stabilisce che “il nulla osta di cui al comma 1 verifica la conformità con le norme di salvaguardia di cui 
all'articolo 9, comma 3, lettera b), con il piano e con il regolamento dell'area naturale protetta, nonché il rispetto dei 
criteri indicati nell'articolo 33”;  
VISTO l’art. 9 della Legge Regionale 6 luglio 1998 n. 24 che stabilisce: “Nei territori di cui al comma 2, nelle more 
dell'approvazione dei piani delle aree naturali protette si applicano sia le misure di salvaguardia previste negli specifici 
provvedimenti istitutivi o legislativi generali, sia la normativa relativa alle classificazioni per zone delle aree ove prevista 
dai PTP o dal PTPR; in caso di contrasto prevale la più restrittiva”;  
VISTA la presenza dei siti della Rete Natura 2000 (RN2K) sui quali insistono i territori in esame: ZSC IT6010013 “Selva del 
Lamone” e ZPS IT6010056 “Selva del Lamone e Monti di Castro” ed i rispettivi atti normativi DGR n. 162 del 14/04/2016 
e DGR n. 612 del 16/12/2011; 
CONSIDERATO che nei siti Natura 2000 – Zone a Protezione Speciale - il periodo dal 31 marzo al 31 luglio è 
particolarmente importante per le possibili nidificazioni di specie da Direttiva e le attività previste potrebbero avere 
incidenze negative; 
CONSIDERATA la Nota della Regione Lazio, Direzione Ambiente R.U. n. 0273937 del 10/03/2023 che istituisce il Divieto 
di sorvolo sulle aree protette regionali ed alcuni siti della rete Natura 2000, con validità dal 26/01/2023; 
VISTA l’istanza con protocollo al comune di Farnese n.000210 del 12/01/2026 del Signor SAMUEL MARINUZZI nato a 
JESI il 31/12/2002, residente a JESI (AN) in via TOBAGI n. 26, recapito 3400546075 mail 
marinuzzisamuel182@gmail.com in qualità di operatore per aeromobili a pilotaggio remoto SAPR abilitato ENAC 
numero di registrazione LUX-RP-20021231kqfu scadenza 31/08/2030; 
CONSIDERATO che le riprese avranno come soggetto principale il territorio ricompreso entro i confini della Riserva 
Naturale Regionale Selva del Lamone, nella fattispecie Rosa Crepante;  
CONSIDERATO che il richiedente, con nota di cui sopra ha presentato tutta la documentazione attestante le abilitazioni, 
patenti e coperture assicurative necessarie all’esercizio del volo SARP;  
RITENUTO OPPORTUNO rilasciare al Signor SAMUEL MARINUZZI in qualità di operatore per aeromobili a pilotaggio 
remoto SARP abilitato ENAC il nulla osta di competenza di questa Riserva naturale; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

nelle more dell’approvazione del Piano e del Regolamento della Riserva Naturale Selva del Lamone, 
DETERMINA 

le premesse parte integrante del presente provvedimento, per quanto di competenza ai sensi dell’art. 28 comma 1 
della L.R. 29/97 e ss.mm.ii. di esprimere nei riguardi del richiedente Signor SAMUEL MARINUZZI nato a JESI il 
31/12/2002, residente a JESI (AN) in via TOBAGI n. 26, in qualità di operatore per aeromobili a pilotaggio remoto SAPR 
abilitato ENAC numero di registrazione LUX-RP-20021231kqfu scadenza 31/08/2030, Nulla Osta all’esecuzione di voli 
SARP finalizzati all’esecuzione di riprese video destinati alla realizzazione di un documentario artistico nella aree della 
Riserva Naturale per il giorno 18 gennaio p.v. e, se integrata l’assicurazione, anche in altri giorni; 
Si prescrive: 

- le riprese andranno effettuate in orari diurni il 18 gennaio o anche in altri giorni purché venga attivata altra 
assicurazione; 

- Il richiedente ha l’obbligo di avvertire il personale dell’area protetta, comunicando la zona e l’ora delle 
operazioni, almeno 3 giorni prima delle riprese attraverso la mail: rnselvalamone@regione.lazio.it oppure 
contattando il cell: 335 5307776; 

mailto:marinuzzisamuel182@gmail.com
mailto:rnselvalamone@regione.lazio.it


- eventuali emergenze legate ad imprevisti nell’esecuzione delle riprese che possano coinvolgere il territorio 
dell’area protetta dovranno essere comunicate al Personale di Vigilanza-Guardiaparco al n° 335 5307776; 

- è necessario predisporre tutte le necessarie misure per la sicurezza eventualmente previste per l’esecuzione 
dei voli mediante UAV; 
 

Si dà atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per l’istruttore, il Responsabile del 
procedimento e per chi lo adotta. 

Contro il presente provvedimento è esperibile, entro sessanta giorni dalla notifica, ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) o, in alternativa, entro centoventi giorni dalla notifica, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica. 
L’estensore e Responsabile del procedimento 
Pierluca Gaglioppa 
 

     

Il Direttore della Riserva naturale Selva del Lamone 

F.to Dr. Pierluca Gaglioppa 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 
 

 


